
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 593

9 Δεκεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,736 
στρ. στη θέση «Παλάτι−Αγ. Θωμάς» Περιφέρειας 
του Δήμου Κορωπίου του Νομού Αττικής, όπου 
κάηκε κατά την πυρκαγιά της 21.7.2008. .................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Αλυκή», νήσου Κύθνου. ............................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4605 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,736 στρ. 

στη θέση «Παλάτι−Αγ. Θωμάς» Περιφέρειας του Δή−
μου Κορωπίου του Νομού Αττικής, όπου κάηκε κατά 
την πυρκαγιά της 21.7.2008.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ε) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 εγκύκλιο δ/γή 

του Υπ. Γεωργίας «περί κηρύξεως ως αναδασωτέων 
καταστραφέντων εκτάσεων κ.λπ.».

ζ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−
συστημάτων κ.τλ.».

2.− Την υπ’ αριθμ. 7274/10.9.2008 πρόταση του αρμο−
δίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 8,736 στρ. (οκτώ στρεμμάτων και επτακοσί−
ων τριάντα έξι στρεμμάτων) που βρίσκεται στην θέση 
«Παλάτι−Αγ. Θωμάς» Περιφέρειας του Δήμου Κορωπίου 
του Νομού Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία 
οριογραμμής «γ, Χ, Ψ, Ω, α, β, ε, ζ, η, θ, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, 
Μ, Ν, δ, γ» στο προσαρτημένο στη παρούσα Απόφαση 
μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με Δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με Δημόσια δασική έκταση
Νότια: Με Δημόσια δασική έκταση
Το σύνολο της καμένης έκτασης είναι συνολικού εμ−

βαδού 19,7στρ. (δέκα εννιά στρεμμάτων και επτακοσί−
ων χιλιοστών του στρέμματος). Το τμήμα (1) εμβαδού 
9,214στρ. (εννέα στρεμμάτων και διακοσίων δεκατεσ−
σάρων χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία (γ, δ, Ν, 
Ξ.........Φ, γ) και το τμήμα (2) εμβαδού 1,750στρ. με στοιχεία 
(ε, Α, Β, Γ, Δ, Ε, θ, η, ζ,

ε) έχουν κηρυχθεί αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με 
την υπ’ αριθμ. 2206/31.7.1991 απόφαση του Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής και 5111π.ε/24.2.2007 απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής αντίστοιχα και ως εκ 
τούτου εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται με την παρού−
σα ως αναδασωτέες.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από την 
πυρκαγιά της 21ης Ιουλίου 2008 δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από πουρνάρια, σχίνα, μεμονωμέ−
να άτομα Πεύκης, κυπαρίσσια με ποσοστό κάλυψης 
>25%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 11 Νοεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

5573

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.12.16 10:23:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5574 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5575

    Αριθμ. 35787/23387 (2_
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Αλυκή», νήσου Κύθνου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3, 4, 5 και 6 ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004.

8. Τη με υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύ−
κλιο, της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονο−
μίας και Οικονομικών

9. Την υπ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ Β΄1948) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμο−
διότητες, που μεταβιβάζονται κατά των ανωτέρω, στους 
Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών.

10. Την από 7.6.2007 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Αλυκή», 
νήσου Κύθνου και το από Μάρτιο του 2007 κτηματολο−
γικό, υψομετρικό, τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο 
από το κρατικό δίκτυο, (HATT), κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Ελευθέριο Τσαβλίρη, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 7.6.2007 από τον Θεό−
δωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 

ίδια ημερομηνία, από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Το με υπ’ αριθμ. 544.5/223/08/3.3.2008 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 7.6.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Αλυκή», νήσου Κύθνου καθώς επίσης και το από Μάρ−
τιο του 2007 κτηματολογικό, υψομετρικό τοπογραφικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (HATT) 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Ελευθέριο Τσαβλίρη, σε μία πινα−
κίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 7.6.2007, από το Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε 
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1=28, 2, 3, …...17, 18, 19=1.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1’=28’, 2’, 3’, …..17’, 18’, 
19=1’.

Αποφαινόμαστε, ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, ο 
οποίος καθορίζεται επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
με στοιχεία 1΄΄=7, 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄=11.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (τμήμα ξερολιθιάς), που 
βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση με την έκθεση της επιτροπής και το τοπο−
γραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 17 Νοεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ (άρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΑΛΥΚΗ», Ν. ΚΥΘΝΟΥ.

Στην Κύθνο, σήμερα 7.6.2007, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως Πρόεδρος.
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων ως 
Μέλος.

3. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΟΡΑΣ, Λιμενάρχης Κύθνου, ως μέλος 
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλο−
πούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
3. Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχι−

ακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και
4. Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την με υπ’ αριθμ. οικ. 1165/4.6.2007 



5576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, 
σε συνδυασμό με την 6806/2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και 

Λαβόντες υπ’ όψη

1. Την από 20.4.2007 αίτηση καθορισμού του Τσαβλί−
ρη Ελευθερίου των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΗΑΤΤ), 
το οποίο συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2007, από τον 
Ελευθέριο Τσαβλίρη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχ/κό 
σε μία πινακίδα σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθη−
κε επιτόπου για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
7.6.2007 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπο−
γράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Στέλιο 
Σεζένια, προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη μορφολογία του εδάφους
1. Πρόκειται για όρμο με απότομα βραχώδη πρανή. Στο 

μυχό του όρμου σχηματίζεται αμμώδης ακτή, η οποία 
σχηματίστηκε από την αποσάθρωση μητρικών πετρωμά−
των και τα φερτά υλικά χειμάρρου, που εκβάλει εκεί.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις−βουνώ−
δεις, με ομαλές αλλά απότομες κλίσεις, εκτός σχεδίου, 
ημιβραχώδους μορφής.

3. Η βλάστηση της περιοχής είναι φυσική και αποτε−
λείται από φρύγανα, κ.λπ.

4. Η περιοχή επηρεάζεται από ανέμους δυτικών διευ−
θύνσεων και έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

5. Ο πυθμένας είναι μικτής μορφολογίας (και ανώ−
μαλος).

6. Δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην εν λόγω περι−
οχή.

7. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα, 
που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

8. Στην περιοχή δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πό−
ροι.

9. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−
τευόμενες περιοχές.

10. Δεν υπάρχουν τεχνικές κατασκευές−επεμβάσεις 
στον αιγιαλό, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1=28, 2, 3, ...... 17, 18, 

19=1
β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Γ=28’, 2’, 3’,.......17’, 18’, 

19’ = 11.
Αποφαινόμαστε, ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, ο 

οποίος καθορίζεται επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
με στοιχεία 1΄΄ = 7, 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄ = 11.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν.2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (τμήμα ξερολιθιάς), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
      ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΟΡΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5577



5578 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5579



5580 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005930912080008*


